SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 22, DE 2022

Realização de Sessão Especial, no dia 04/04/2022, a fim de homenagear o Lions Club
Internacional.

AUTORIA: Senador Vanderlan Cardoso (PSD/GO), Senador Carlos Fávaro (PSD/MT),
Senador Chico Rodrigues (DEM/RR), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Luiz do
Carmo (MDB/GO), Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senador Zequinha Marinho
(PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 22/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151555

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 04/04/2022, a fim de homenagear

o Lions Club Internacional.

JUSTIFICAÇÃO

O Lions Club nasceu nos Estados Unidos em 1917, e tornou-se

internacional em 1920. Seus membros trabalham voluntariamente para promover

o entendimento entre as pessoas, criando uma rede de trabalho em causas

humanitárias, especialmente aquelas destinadas às pessoas mais pobres das

comunidades locais. Constroem ou financiam hospitais e equipamentos escolares,

promovem campanhas de saúde e atividades para jovens com deficiência física,

além de prestarem ajuda de todo o tipo em enchentes e outros desastres naturais.

Por cumprir esse propósito com eficácia até mesmo em escala

internacional, o Lions foi um dos primeiros convidados a escrever a carta de

fundação da Organização das Nações Unidas, com a qual colabora desde 1945. Neste

século XXI a Fundação Lions Clubs International continua a colaborar anualmente

com dezenas de milhões de dólares para amenizar catástrofes, e foi classificada pelo

Financial Times como a melhor organização não governamental para se estabelecer

parceria. Falamos de uma rede de um milhão e meio de voluntários, associados a

46 mil clubes em 214 países.

No Brasil, o Lions surgiu em 16 de abril de 1952, e em 1957 chegou a

Goiás, começando pela cidade de Anápolis. Desde aqueles meados do século XX,

S
F

/
2

2
0

7
5

.
7

8
4

4
1

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 22/2022.

o clube tem sido um excelente parceiro dos municípios, dos Estados e da União.

Naquela época, nosso país vivia um período de urbanização intensa, e o êxodo rural

trazia para as grandes cidades legiões de migrantes necessitados de assistência

social mais imediata. O Lions cumpriu com eficiência esse papel, e completará seus

70 anos com o foco mais voltado para campanhas de saúde pública, inclusive com

atendimento médico a problemas de vista, diabetes, câncer de mama e infantil.

A atenção especial aos idosos e ao meio ambiente também é uma tendência, na

medida em que a população brasileira envelhece e a sociedade torna-se consciente

da necessidade de optar por um modelo de desenvolvimento sustentável.

A eficiência do Lions Club do Brasil fez com que por duas vezes o

Lions Club Internacional tenha sido presidido por brasileiros, no século passado.

Homenagear essa instituição será homenagear os mais de 50 mil voluntários

associados a cerca de mil e quinhentos clubes em nosso País. Voluntários que

contribuem com seu tempo e seu dinheiro para complementar ou suplementar a

atuação do Poder Executivo Federal, Estadual e Municipal.

A Sessão, que peço seja marcada em 04 de abril de 2022.

Posto isso, peço apoio dos nobres pares para aprovar o requerimento.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2022.

Senador Vanderlan Cardoso
(PSD - GO)

S
F

/
2

2
0

7
5

.
7

8
4

4
1

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 22/2022.